
1 
 

 

PROCES VERBAL de SEANCE 

CONSEIL MUNICIPAL 
du 15 mai 2023  

 

L’an deux mille vingt-trois, le quinze mai à 19 heures, le Conseil Municipal de La Vacherie, 
régulièrement convoqué, s’est réuni en la maison commune, au nombre prescrit par la Loi, 
sous la présidence de Jean-Claude COURANT, Maire. 
 
Membres présents : Mmes ; Maryvonne LEMONNIER ; Joëlle ROULAND ; Mrs François 
DRANCEY ; Ludovic GUESNEL ; Alain DUPONT ; Jérémy JACOB ; Jean-Luc GUITTARD ; Bruno 
CARPENTIER ; Philippe DUMAINE ; Jean-Claude COURANT. 
 
Absents : Mmes Charleyne CARDON ; Hélène MESSANT ; Audrey LE ROUSSEAU ; Jean-Luc 
AMETTE ; Alain DUPONT ; Jérémy JACOB. 
 
Pouvoirs : Mme Audrey LE ROUSSEAU a donné pouvoir à M. Jean-Claude COURANT. 
 
Secrétaire de séance : Mme Joëlle ROULAND 

 
Ordre du jour : 

• Approbation du Compte-rendu de la séance du 13 mars 2023. 

• Achat d'un nouveau logiciel pour le secrétariat de mairie pour le passage à la M57. 

• Divers 

• Questions diverses 

 

 
Avant d’ouvrir la séance, le Maire demande au conseil son autorisation pour délibérer 
sur le remplacement du plancher situé devant le retable de l’église. Le conseil donne 
son accord. 
 
La séance est ouverte à 19h00. 
 
APPROBATION DU COMPTE-RENDU DE LA SEANCE DU 13 mars 2023. 
Le conseil municipal approuve le compte-rendu à l’unanimité. 
 
ACHAT D’UN NOUVEAU LOGICIEL HORIZON INFINITY POUR LE SECRETARIAT DE 
MAIRIE EN VUE DU PASSAGE AU NOUVEAU REFERENCIEL BUDGETAIRE ET 
COMPTABLE M57 
Délibération n° 2023-14 
 
Vu l’Arrêté du 21 décembre 2022 relatif à l'instruction budgétaire et comptable M. 57 
applicable aux collectivités territoriales uniques, aux métropoles et à leurs 
établissements publics administratifs. 

Le Maire explique au conseil municipal que la date limite de mise en œuvre du 



2 

nouveau référentiel M57 a été fixée par l’état au 1er janvier 2024 et qu’en 
conséquence, la commune doit se doter d’un logiciel de comptabilité capable 
d’intégrer cette nouvelle nomenclature, ce qui n’est pas le cas du logiciel actuellement 
utilisé. 
Il présente le devis de l’entreprise JVS Mairistem qui s’élève à : 
3168 € TTC soit 2640 € HT, pour l’abonnement annuel (engagement de 3 ans). 
1516.80 € TCC soit 1264.00 € HT, pour l’accompagnement personnalisé. (Frais 
uniques). 
Ce qui porte cet achat à 4684.80 € TTC, soit 3904.00 € HT pour l’année 2023. 
Il propose de demander une subvention auprès des services de l’état ainsi que la CASE 
et présente le plan de financement comme suit : 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Après en avoir délibéré, le conseil, à l’unanimité DECIDE : 

• D’acheter ce nouveau logiciel, 

• D’autoriser le maire à signer tout document afférent, 

• De demander toutes les subventions possibles (DETR, Fonds de concours…) 

 
REMPLACEMENT DU PLANCHER SITUE DEVANT LE RETABLE DE L’EGLISE 
Délibération n° 2023-15 

Monsieur le Maire explique que le plancher de l’estrade située devant l’autel de 
l’église étant vermoulu, il n’a pas résisté aux travaux effectués sur le retable et qu’il est 
nécessaire de le remplacer. Il propose de mettre à la place des tommettes carrées 
identiques à celles déjà présentent dans le reste de l’église. 

Il présente le devis de l’Association CURSUS qui s’élève à 3673.13 € ttc et dont 
le plan de financement se présente comme suit : 

 
 

 

 

• Après en avoir délibéré, le conseil, à l’unanimité décide de faire effectuer ces travaux tel 
que mentionné plus haut ; 

• Autorise le Maire à signer tout document efférent à ce projet. 

 

 HT TTC 

MONTANT TOTAL de 
L’opération 

3904.00 € 4684.80 € 

MONTANT TVA 780.80 €  

   

FINANCEMENT 

   

AUTOFINANCEMENT 30 % 1 171.20 € HT 

FOND DE CONCOURS 
CASE 

30 % 1 171.20 € HT 

DETR 40 % 1 561.60 € HT 

   

TOTAL 100 % 3904.00 € HT 

MONTANT TTC 3673.13 € 

PART COMMUNALE 275.04 € 

PART CASE 3 398.09 € 



3 

DIVERS : 
Le Maire présente les photos des travaux réalisés par l’entreprise COREUM sur 

le retable de l’église et les deux statues qui l’entourent. 
 

 
QUESTIONS DIVERSES 
 
Madame Maryvonne LEMONNIER demande où en est l’installation du panneau 
« commune de la Vacherie » situé à Carcouët. Monsieur le Maire précise que la 
demande à bien été prise en compte par l’Agglomération Seine-Eure et que le panneau 
est commandé et en attente de livraison. 
 
La séance est levée à 19h35. 



4 

 
 

Emargements de la séance du 15 mai 2023 
Délibérations : 2023-14 ; 2023-15. 

 

 

 Nom Prénom     Signature présent                           Pouvoir à : 

COURANT Jean-Claude                / 

GUITTARD Jean-Luc,   / 

DRANCEY François  / 

LE  ROUSSEAU  Audrey ABSENTE Jean-Claude COURANT 

AMETTE Jean Luc ABSENT / 

CARDON Charleyne ABSENTE / 

CARPENTIER Bruno  / 

DUMAINE Philippe  / 

DUPONT Alain ABSENT / 

GUESNEL Ludovic  / 

JACOB Jérémy ABSENT / 

LEMONNIER Maryvonne  / 

MESSANT Hélène ABSENTE / 

ROULAND Joëlle  / 

 


